conformando, juntamente com Ciudad del Este, no Paraguai, e Puerto Iguazu, na Argentina, formando uma
aglomeração de cunho internacional.
115 De modo que, a partir de um enfoque apontado por Cunha (2002), indica-se que os setores de atividades e
as condições de inserção ocupacional estão diretamente relacionados com o perfil das áreas econômicas da
região, especialmente com o que historicamente ocorreu com a agricultura e a pecuária da área, que
absorviam os maiores contingentes de indivíduos na área.

 200

para a compreensão das condições com as quais os migrantes se colocam nas áreas de

destino, a sua inserção produtiva. Segundo Cunha (2002), a partir desse fator tornam-se

visíveis as relações entre os processos econômicos e os demográficos que estruturam uma

determinada região. Desse modo, na verdade, o perfil da imigração registrado na região

reflete, de certa maneira, o papel da mesma no desenvolvimento regional.

Tabela 6.2: Chefes de Família Imigrantes Interestaduais com Tempo de UF menor do que 10 anos,

Economicamente Ativos segundo Inserção Produtiva no Oeste do PR. 70/80; 81/91; 90/2000.

Condição de Ocupação 1980, 1991 e 2000 Total
1980

% Total
1991

% Total 2000 %

Trabalhador Agrícola Volante 743 2,53 955 3,53

Parceiro/Meeiro Empregado 217 0,74 433 1,60

Parceiro/Meeiro Autônomo/Conta Própria 416 1,42 585 2,16

Agricultura 1.347 4,59 354 1,31 1.058 5,31

Pecuária 267 0,91 338 1,25 909 4,57

Outros Agropecuários 81 0,28 132 0,49

Indústria 7.522 25,65 4.052 14,97 2.666 13,39

Indústria Extrativista  0,00   87 0,44

Comércio e Serviços 7.054 24,06 10.236 37,82 6.172 31,00

Construção  0,00   1.537 7,72
Educação, Saúde, Atividades Recreativas e Associativas,
Serviços Pessoais e Organismos Internacionais

  0,00

1.896 9,52

Outros Mal Definidos 70 0,24 145 0,54

Atividades Mal Especificadas   0,00   302 1,52

Autônomo/Conta Própria Agricultura 6.476 22,09 1.717 6,34 1.159 5,82

Autônomo/Conta Própria Pecuária 156 0,53 111 0,41 388 1,95

Autônomo/Conta Própria Outros Agropecuária 80 0,27 87 0,32

Autônomo/Contra Própria Indústria 812 2,77 1.785 6,60

Autônomo/Contra Própria Comércio/Serviços 2.762 9,42 3.442 12,72

Autônomo/Contra Própria Outros Mal Definidos 94 0,32 63 0,23

Funcionário Público   1.224 6,15

Empregador 1.107 3,78 1.802 6,66 1.428 7,17

Sem Remuneração 117 0,40 297 1,10

Trabalhador Doméstico Empregado   0,00 395 1,46 228 1,15

Trabalhador Doméstico Autônomo/Conta Própria   0,00 134 0,50 858 4,31

Não remunerado em ajuda a membro domicílio  0,00  0,00  0,00

Total Geral de Trabalhadores Captados  29.321 100,00 27.063 100,00 19.912 100,00

Fonte: FIBGE, Censos Demográficos de 1970-2000. Tabulações especiais NEPO/UNICAMP (2005)

Na tabela visualiza-se que a forma de inserção produtiva “Autônomo ou Conta

Própria na Agropecuária”116 no conjunto dos chefes migrantes da área reduziu-se muito em

termos de participação no total de chefes imigrantes na área nos últimos 30 anos. Essa

116 Nesse caso particular, acredita-se que, dentre as possibilidades oferecidas pelos censo demográfico, esta
categoria seria a que mais se aproxima da identificação do pequeno proprietário familiar.